
یکشنبه  یکشنبه  55 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  1893379337

کشــف یک ویروس جدید کرونا در چین 
نگرانی ها درباره احتمال ایجاد یک پاندمی 
دیگر را بر انگیخته است. بلافاصله پس از 
انتشار خبر کشف HKU5-CoV-2 ارزش 
سهام برخی شــرکت های واکسن سازی، 
ازجمله مدرنا، نوواوکس، بیوان تک و فایزر 
افزایش یافت و بورس آمریــکا هم دچار 
سقوط شد، اما اصل ماجرا چیست و آیا باز 

هم باید چهارستون بدن مان بلرزد؟ 

اغراق درباره کرونای جدید
همه آنچه باید درباره ویروس کرونای تازه کشف شده بدانید 

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

اهمیت زبان دوم و هشدار درباره 
چای های کیسه ای 

دانستن برخی نکات در حوزه ســلامت می تواند منجر به 
افزایش کیفیت زندگی و ســلامت و حتی پیشــگیری از 

بیماری ها شود. بخشی از آنها را در ادامه بخوانید.

 اهمیت یادگیری زبان دوم 
جمعیت قابل توجهی که طی چند سال آینده به مرحله 1

سالمندی می رسند، ضرورت پیشــگیری از زوال عقل به عنوان 
یکی از بیماری های مهم در دوران پیری را دوچندان کرده است. 
مطالعات پیشین نشان داد که بازی های فکری، جدول حل کردن 
یا پازل درســت کردن می تواند در کاهش خطر ابتلا به زوال عقل 
مؤثر باشد اما یک مطالعه جدید نشان داد، بزرگسالان مسن تر که 
به بیش از یک زبان صحبت می کنند، نسبت به سایرین در مقابله با 

زوال عقل، برتری آشکاری دارند.

 اسراری که ناخن ها فاش می کنند
ناخن ها یک نشانه واضح از سن بیولوژیکی یا زیستی انسان  2

هستند. با افزایش سن، ناخن ها کندتر رشد می کنند و شکننده تر 
یا زردتر می شوند. با این حال، برخی تغییرات در ناخن ها می تواند 
نشانه یک مشکل سلامتی باشــد؛ برای مثال ناخن های سفید یا 
بی رنگ ممکن است به کم خونی، بیماری کبد، نارسایی قلبی یا 
سوءتغذیه اشاره داشته باشد. ناخن های زرد هم می تواند نشانه ای 

از عفونت های قارچی، دیابت یا بیماری تیروئید باشد.

 به این نشانه های چشمی حساس باشید 
افراد دارای علائمی مانند التهاب چشم، تشدید علائم در 3

صبحگاه، قرمزی پلک، تورم و احساس جسم خارجی در چشم باید 
به عارضه تیروئیدی مشکوک شوند و به پزشک مراجعه کنند. علی 
صادقی طاری، دبیر انجمن چشم پزشکی ایران با اعلام این مطلب 
گفته بیماری چشمی مربوط به تیروئید می تواند منجر به کاهش 

بینایی و حتی در موارد اندکی منجر به نابینایی کامل شود .

 مراقب چای های کیسه ای باشید 
مهدی انصاری، مدیرکل آزمایشگاه های مرجع سازمان 4

غذا و دارو، می گوید بسیاری از کیسه های چای تجاری از ترکیبی 
از الیاف طبیعی مانند کاغذ و مواد پلاستیکی مانند پلی پروپیلن یا 
نایلون ساخته شده اند. این مواد پلیمری برای چسباندن کیسه ها و 
حفظ ساختار آنها هنگام قرارگرفتن در آب داغ استفاده می شوند. 
اما همین امر می تواند منجر به آزادشدن ذرات میکروپلاستیک و 

نانوپلاستیک در زمان جوشاندن شود.

نکته روز 

صفحه آرا: حامد یزدانی

فروش اینترنتی دارو از بهار ۱۴۰۴ قانونی می شود 
سعید کاظمی، مدیرکل دفتر فناوری اطلاعات سازمان غذا و دارو از اصلاحات جدید در آیین نامه فروش اینترنتی 
دارو خبر داده و گفته این طرح از بهار ۱۴۰۴ به طور سراسری اجرا خواهد شد. با اجرای این طرح، دسترسی عموم 

مردم به دارو تسهیل خواهد شد و خدمات دارویی در بستر فضای مجازی گسترش خواهد یافت.

میزان افزایش تعرفه های پزشکی در ۱۴۰۴ 
تعرفه های خدمات تشخیصی و درمانی در سال ۱۴۰۴، با تغییراتی از سوی سازمان برنامه و بودجه به هیأت دولت 
رفته است. پیشنهاد شورای عالی بیمه سلامت برای رشد تعرفه های خدمات تشخیصی و درمانی عدد ۵۴ درصد 

بوده که گفته می شود با عدد ۴۶ درصد از سازمان برنامه و بودجه به دولت رفته است.

سبک زندگی 

ظرف های پلاستیکی را دور بریزید 
با اینکه خــوردن غــذا در ظــروف پلاســتیکی به یکی 
از عادت هــای روزمره بدل شــده امــا گزارش های زیادی 
درباره آثــار منفی این ظــروف بر بدن وجــود دارد. نتایج 
یک مطالعه جدید نشان می دهد که خوردن غذا از ظروف 
پلاستیکی ممکن اســت خطر نارســایی قلبی را به دلیل 
تغییرات در بیوم روده افزایش دهــد. پیش تر هم خوردن 
از ظروف پلاســتیکی با افزایش احتمال ابتلا به یکســری 
سرطان ها مرتبط عنوان شده بود. در تحقیق جدید محققان 
آزمایش هایی را روی موش ها انجام داده اند و مشخص شده 
که میکروپلاستیک های ظروف غذا می توانند از طریق غذا 
وارد روده و به طور بالقوه باعث آسیب به پوشش روده شوند. 
این آســیب می تواند نفوذپذیری روده را افزایش دهد، به 
ذرات مضر اجازه ورود به جریان خون را بدهد و واکنش های 
التهابی را تحریک کند که ممکن است به قلب آسیب برساند. 
به همین دلیل محققان توصیه می کنند که به جای ظروف 

پلاستیکی از ظروف شیشه ای استفاده کنید.

تغذیه 

4 افزودنی برای کاهش وزن 
سوپ ها می توانند یک غذای کامل آرامش بخش و سیرکننده 
باشند؛ اما نقش مؤثری هم در کاهش وزن دارند. جالب است 
بدانید که برخی افزودنی ها می توانند سوپ را به یک وعده 
غذایی کم کالری و غنی از مواد مغذی تبدیل کنند. ازجمله 
سبزیجات شامل اسفناج، کلم پیچ یا چغندر که کالری بسیار 
کمی دارند؛ در عین حال سرشار از فیبر، ویتامین ها و مواد 
معدنی هستند و می توانند به هضم غذا کمک  کنند. دانه چیا 
در کاهش وزن تأثیر دارد و اگر به سوپ اضافه شود، شما را 
برای مدت طولانی تر سیر نگه می دارد. افزودن زردچوبه به 
سوپ هم به بدن کمک می کند تا چربی ها را به روشی بسیار 
کارآمدتر و با حمایت از متابولیسم بسوزاند. زنجبیل به طعم 
و همچنین کاهش وزن کمک می کند. ایــن گیاه منجر به 
افزایش دمای بدن و سوزاندن چربی می شود. اضافه کردن 
زنجبیل به سوپ اشتها را کاهش می دهد و احساس سیری 

ایجاد می کند.

چه خبر شده؟
 تیمی از محققان چینی یک 

ویروس کرونای جدید خفاش 1
به نام HKU5-CoV-2 کشف کردند 
که پتانســیل انتقال به انسان را دارد. 
البتــه خطر انتقــال ویروس 

جدیــد از خفاش به انســان 2
کمتر از COVID-19 است، اما چون 
در چین اتفاق افتاده و شــبیه همان 

ویروس کروناست، همه را ترسانده.
 به نوشته تایمز آف ایندیا، این 

مطالعه توسط ویروس شناس 3
شی ژنگلی انجام گرفته.

به گفته محققــان، ویروس 
جدیــد کرونــا می توانــد 4

سلول های انسانی را آلوده کند؛ البته 
به این نکته نیز اشاره می کند که خطر 
انتقال آن به طور قابل توجهی کمتر از 

COVID-19 است.

اگرچه HKU5-CoV-2 می تواند ســلول های انســان و 
بافت های ریه را آلوده کند، اما توانایی آن برای انتشار سریع 1

در بین انسان ها بسیار ضعیف تر از SARS-CoV-2 است.
ویروس جدید کرونا در محیط های آزمایشگاهی، سلول های 

انسانی را آلوده می کند، اما دانشمندان نسبت به ایجاد ترس 2
HKU5- و نگرانی هشدار می دهند. به گفته محققان، خطر ظهور
CoV-2 به عنوان یک اپیدمی انسانی به اندازه COVID-19 نیست.

البته تیم تحقیقاتی آزمایشگاه گوانگژو، دانشگاه ووهان و 
مؤسسه ویروس شناسی ووهان، بر اهمیت نظارت مستمر 3

بر ویروس های کرونای نوظهور تأکید می کند.

HKU5-CoV-2 یک ویروس کرونای خفاش است که 
به تازگی شناســایی شــده و متعلق بــه زیرجنس 1

ویروس»مربکو« است که شــامل ویروس سندروم تنفسی 
خاورمیانه )MERS( نیز می شود.

کشــف HKU5-CoV-2 به دلیــل شــباهت آن
2 به SARS-CoV-2)ویروسی که باعث بروز بیماری  

کووید19 می شود( هشــدار دهنده اســت. هردو ویروس از 
گیرنده های ACE2 به عنوان نقطه ورود به سلول های انسانی 
استفاده می کنند. با این حال، احتمال انتقال گسترده به انسان 

را بسیار کمتر می کند.

آزمایش ها چه می گویند؟ ویروس جدید چیست؟


